HI-01

December - Examination 2018

B.A. Pt. I Examination

History of India (Earliest Times to 1200 A.D.) Paper - HI-01

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 100

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $10 \times 2 = 20$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

(i) Write name of any two historical sources.
 किन्ही दो ऐतिहासिक स्त्रोतों के नाम लिखिए।

- (ii) Where did Lord Buddha preach first time? महात्मा बुद्ध ने सर्व प्रथम कहाँ उपदेश दिया?
- (iii) What is 'Triratna'? त्रिरत्न क्या है?
- (iv) Name two sites of Indus valley civilization. सैंधव सभ्यता के दो स्थलों के नाम लिखिए।
- (v) Name two vedic gods. दो वैदिक देवताओं के नाम लिखिए।
- (vi) Name two sects of Jainism. जैनधर्म के दो सम्प्रदायों के नाम लिखिए।
- (vii) Who is the author of Arthashastra? अर्थशास्त्र का लेखक कौन है?
- (viii) Name two cities in Maurya period. मौर्यकाल के दो प्रमुख शहरों के नाम लिखिए।
- (ix) Who were Hunas? हण कौन थे?
- (x) Name four Varnas. चार वर्णों के नाम लिखिए।

Section - B

 $4 \times 10 = 40$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Throw light on vedic religion and philosophy. वैदिक धर्म एवं दर्शन पर प्रकाश डालिए।
- 3) Describe the materialistic features of Indus valley civilization. सैंधव घाटी सभ्यता की भौतिक विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
- 4) Write a short note on art and architecture during Kushan age. कुषाण कालीन कला एवं स्थापत्य पर संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 5) Write a short note on Rise of Magadha empire. मगध साम्राज्य के उत्थान पर संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 6) Describe the contribution of Jainism. जैनधर्म की देन की विवेचना कीजिए।
- 7) Write a short note on Mauryan administration. मौर्यकालीन प्रशासक पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 8) What do you know about Gupta coins? गुप्तकालीन सिक्कों के बारे में आप क्या जानते हैं?
- 9) Discuss the development of science and technology in Gupta period.

गुप्तकाल में विज्ञान व तकनीकी विकास की विवेचना कीजिए।

Section - C

 $2 \times 20 = 40$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

 Describe the literary sources for the study of Ancient Indian History.

प्राचीन भारतीय इतिहास को जानने के साहित्यिक स्त्रोतों का वर्णन कीजिए।

- 11) Write an essay on Rajput society and culture. राजपूत समाज एवं संस्कृति पर एक लेख लिखिए।
- 12) Evaluate Ashoka's 'Dhamma'. अशोक के 'धम्म' की समीक्षा कीजिए।
- 13) Describe the main features of Gupta administration. गृप्त प्रशासन की प्रमुख विशेषताऐं बताइए।